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Anotace

PECHÁČKOVÁ, Kristýna. "Jäger" hraběte F. A. Šporka. Hradec Králové, 2018.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Stanislav Bohadlo.

Práce se zabývá osobností Františka Antonína hraběte Šporka a jeho dvěma

nejznámějšími Jäger, sleduje a kontextualizuje jejich působení v hudební oblasti

Šporkovy mecenášské činnosti, určuje míru vlivu na vývoj hry na lesní roh a jeho využití

na historickém území Čech na přelomu 17. a 18. století. Využívá metodologii

historických a hudebních věd. Na základě analýzy sekundární české i cizojazyčné

literatury byla ověřena hypotéza o významu Šporkových myslivců pro hudební

signalizaci při parforsních honech, školení hornistů i jejich podíl na české a zahraniční

umělecké praxi. Práce doplňuje, případně opravuje výsledky dosavadního bádání.

Klíčová slova:

hrabě Špork; Jäger; myslivci; kavalírská cesta; parforsní hon; lovecký roh; lesní roh

Annotation

PECHÁČKOVÁ, Kristýna. "Jäger" of count F. A. Špork. Hradec Králové, 2018.

Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor

Stanislav Bohadlo.

This Bachelor Thesis studies the life and work of Count Franz Anton von Sporck

and of his two Jäger who introduced the basics of French horn playing in Bohemia.

The thesis also investigates Jäger’s influence on Sporck’s charitable work in music,

and Sporck’s involvement in the introduction of the French horn in Bohemia in the late

17th and early 18th century. The methodology of historical and musical sciences has been

utilised in this Thesis. The main hypothesis testing the importance and development

of the French horn play in the context of dog chase hunting and in the context of Czech

and international art was researched through analysis of Czech and foreign texts.

This Thesis reinforces and, in some instances, corrects current research results of other

authors.

Keywords:

Count Sporck; Jäger; cavalier journey; dog chase hunt; hunting horn; French horn

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 7

1 Hlavní část práce ................................................................................................................... 9

1.1 Od kavalírské cesty k Řádu sv. Huberta ..................................................................... 10

1.1.1 František Antonín hrabě Špork ........................................................................... 10

1.1.2 Lesní roh ............................................................................................................. 12

1.1.3 Parforsní hon ....................................................................................................... 13

1.1.4 Lovecké signály a fanfáry ................................................................................... 16

1.1.5 Řád svatého Huberta ........................................................................................... 17

1.1.6 Dílčí závěr ........................................................................................................... 19

1.2 Po stopách hraběcích Jäger ......................................................................................... 21

1.2.1 František Ferdinand ............................................................................................. 21

1.2.2 Petr Röllig ........................................................................................................... 23

1.2.3 Václav Svída ....................................................................................................... 25

1.2.4 Svída a Röllig na francouzském dvoře ................................................................ 28

1.2.5 Šporkovi myslivci jako hornisté v Čechách ........................................................ 32

1.2.6 Dílčí závěr ........................................................................................................... 34

2 Závěr ................................................................................................................................... 36

3 Přílohy ................................................................................................................................. 38

3.1 Překlad Seemanových deníků ..................................................................................... 38

3.1.1 František Ferdinand ............................................................................................. 38

3.1.2 Václav Svída ....................................................................................................... 39

3.2 Slovníček typů rohů .................................................................................................... 41

3.3 Potomci Václava Svídy podle zápisků Josefa Vojáčka ............................................... 42

3.4 Obrazová příloha ......................................................................................................... 43

4 Seznam použité literatury a pramenů .................................................................................. 46

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 49

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................ 49

7

Úvod

Za hlavní cíle této práce můžeme označit snahu o deskripci a kontextualizaci

vybraného ne zcela probádaného pobělohorského období, které se vyznačuje působením

českého (tj. působícího v Čechách) šlechtice Františka Antonína hraběte Šporka (Franz

Anton von Sporck, 1662 – 1738), který svou kreativitou přispěl k rozvoji kulturně-

uměleckých oborů. Aktivní publikační a zejména mecenášská činnost hraběte Šporka

akcentovala především výtvarné a hudební umění, které tak lze v historickém

a společenském kontextu na přelomu 17. a 18. století považovat za jedinečné.

Cílem této práce proto není pouze snaha o rekapitulaci Šporkovy biografie,

ale především zdůraznění vlivů a důsledků jeho působení, které měly zásadní význam

pro rozvoj a využití parforsního rohu v období pozdního baroka na území Českého

království v rámci Habsburské monarchie.

V souvislosti s životem a osobností hraběte Šporka mluvíme také o myslivcích,

trubačích, tzv. Jäger,1 jejichž významu bude věnováno více prostoru v následujících

kapitolách.

Výzkumná otázka tedy zní, do jaké míry mělo mecenášství a podpora umění

ze strany hraběte Šporka vliv na další vývoj hry na lesní roh a jeho využití na našem

území? Výsledná zjištění a další zkoumání by měly vést k relevantním informacím,

které nám pomohou tuto míru jeho vlivu upřesnit. Pro validitu závěrů je ovšem třeba

odpovědět na další podotázky, jež budou plnit podpůrnou funkci. Tedy, jakou roli

zastávali tzv. Šporkovi trubači v závislosti na jeho mecenášské činnosti? Jakou podobu

mají profily těchto trubačů, pokud povedeme výzkum opírající se o literaturu, prameny

a práci s matrikami vedenými k jejich osobám a k jejich rodinným příslušníkům? Přičemž

je nutné kalkulovat s mezerovitostí pramenů a různými výklady, které budou k dispozici.

Jako hlavní literaturu, o kterou opíráme základní poznatky a která nám zároveň

slouží jako průprava v úvodu do tématu Šporkova života a jeho činnosti, jsme využili

monografii Pavla Preisse s názvem Špork a barokní kultura v Čechách2 a anglicky psanou

publikaci The horn and horn-playing and the Austro-Bohemian tradition from 1680

1 V přesném překladu z němčiny znamená “der Jäger“ lovec. In: The Oxford English dictionary. 2. ed.

Oxford: Clarendon Press, 2001, sv. VIII, s. 178, „Jäger, jaeger“.

Na Šporkově panství byla tímto termínem označena funkce myslivce, tzv. pikéra (viz kapitola Parforsní

hon), který hrál během lovu na roh. J. Vojáček ve svých rukopisech píše: „HOFJÄGER t.j. lovčí pořádal

honby a tak byl při honu asi tolik, co na zámku HOFMISTR.“ In: VOJÁČEK, Josef. MYSLIVCI na lyském

panství. SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem. Osobní fond Vojáček Josef, B 100.
2 PREISS, Pavel. František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách. Praha: Paseka, 2003, 600 s.

Historická paměť. ISBN 80-7185-573-1.
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to 1830 (H. Fitzpatrick, 1970),3 dále pak práci Stanislava Bohadla: Sporckovské „árie“

jako obecná nota z Bon Repos a z lázní Kuks,4 doplněné o důležité prameny. Jsou jimi

rukopisy v podobě kalendářových záznamů Tobiáše Antonína Seemana5 a Krátké

vypravování …, psané Ferdinandem Rakovským.6 Dále pak rukopisy Josefa Vojáčka7

a Jaroslava Čeledy8 s výsledky matričního šetření v Lysé nad Labem o předcích

zkoumaných trubačů. V rámci základní literatury využíváme také vybrané kapitoly

z knihy Kacířský proces s hrabětem F. A. Šporkem v právně-historickém teologickém

kontextu9 z pera Ignáce Antonína Hrdiny a Hedviky Kuchařové. Doplňujícím,

tedy vedlejším, zdrojem informací mi byly beletrizující texty F. Bezděka, které nemohou

plnit roli základní literatury, ale přispívají ke správnému pochopení celkového kontextu

daného období a Šporkovy osoby.

V práci bude využita obecně užívaná norma citací typická pro historicky

orientované spisy, tj. poznámka pod čarou.

Téma jsem vybrala na základě dlouhodobé osobní i rodinné zkušenosti s hrou

na lesní roh, který je jako dechový hudební nástroj primární v kontextu této bakalářské

práce, a skrze který byl rovněž motivován můj zájem právě o Šporkovy trubače,

kterým bude věnována značná část výzkumu a o kterých jsem měla možnost se dozvědět

již v období předcházející univerzitnímu studiu, mimo jiné díky činohernímu představení

v Lysé nad Labem, kde jsem zastávala roli právě jednoho z těchto trubačů.


[…]


do 11 hodin a propuštěn. Od půl jedenácté do 12 hodin byl vyslýchán Václav Svída,

a tak začal jeho první výslech.

14. dne t. m. [14. 12. 1739] by Václav Svída u královských zemských desek podruhé

vyslýchán panem Widmanem a panem Wořzekowským.

15. dne t. m. [15. 12. 1739] byl Václav Svída vyslýchán potřetí nahoře uvedenými

komisaři u zemských desek.

41

Ve středu 16. dne t. m. [16. 12. 1739] nebyl Václav Svída vyslýchán kvůli nevolnosti

pana Wořzekowského.

17. dne t. m. [17. 12. 1739] byl Václav Svída vyslýchán u královských zemských desek

od půl desáté až do třičtvrtě na dvanáct. (…)

Ve čtvrtek dne 17. dne t. m. [17. 12. 1739] byl Václav Svída počtvrté vyslýchán panem

Saltzem a panem Wořzekowským u zemských desek.

V pátek 18. dne t. m. [18. 12. 1739] byl Václav Svída od 9 hodin do půl 11 naposled

vyslýchán u zemských desek panem Widmanem a panem Wořzekowským, což bylo

ukončeno jeho svědeckou výpovědí. (…)

23. dne t. m. [23. 12. 1739] Časně ráno v 8 hodin přijel povoz z Lysé s listinami,

který odpoledne v 1 hodinu znovu odjel do Lysé s Václavem Svídou, Johannem

Klepítkem a Antonem Kaulfusem. (…)

28. dne t. m. [28. 2. 1741] (…) Dnes večer kolem 10 hodiny zemřel starý Svída, raněný

mrtvicí.

3. dne t. m. [3. 3. 1741] (…) V 10 hodin jsem se účastnil pohřbu zemřelého starého Svídy.

(…)

9. dne t. m. [9. 6. 1747] (…) Při této inkvizici byli zavřeni bývalý starosta, Schneider,

Václav Svída (ml.), Jelínek, Ferdinand Balbiner a jiní. (…)

3.2 Slovníček typů rohů

Čj Nj Aj Fj

Lesní roh S Waldhorn French horn Cor

Přirozený roh S Naturhorn Hand horn / Natural horn Cor à main

Parforsní roh S Parforcehorn Parforce horn Pareforce horn

Lovecký roh S Jagdhorn Hunting horn Cor de chasse

Tabulka 2
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3.3 Potomci Václava Svídy podle zápisků Josefa Vojáčka

Ve svých rukopisech Myslivci na lyském panství a Hudebníci v Lysé nad Labem vypisuje (snad z matrik) J. Vojáček potomstvo Václava Svídy, které jsem

se snažila přehledně zapsat do tabulky. Mezi oběma rukopisy se ale často vyskytuje rozpor v uvedených informacích a není možné určit, který z údajů je ten

správný, proto uvádím vždy oba (značeno lomítky, údaje jsou stejného pořadí jako rukopisy výše). Největší neshoda pak je u Marie Alžběty Františky, kdy

nejspíše došlo v druhém z oněch rukopisů k částečné záměně s Marií Dorotou.

Jméno Narození a úmrtí Manžel/ka Narození a úmrtí Datum sňatku

Václav Svída 1664 – 28. února 1741 Anna Veselá 1677 – 10. února 1743 10. ledna 1693

Děti Václava a Anny:

Jméno Narození Úmrtí Manžel/ka Datum sňatku

Anna 25. / 10. srpna 1695 --- Václav Lajner 18. / 12. února 1716 / 1726

Marie Dorota 8. / 2. února 1697 --- Josef Lajner 10. / 16. listopadu 1720

Barbora Helena 8. února 1699 --- Sládek Václav Menšík 27. října 1721

Františka Eleonora 31. listopadu 1700 Jako dítě 1701 --- ---

Václav Leopold 23. 5. 1702 --- Marie (dcera lesmistra Václava Skorkovského)

Lidmila (dcera šenkýře Václava Kohouta)

1727

2. července 1738

Jan Václav Ignác --- Maličký 1703 / 1713 --- ---

Marie Alžběta Františka --- / 12. 9. 1704 Do roka po J. V. I. / --- --- / Josef Lajner --- / 16. listopadu 1720

František Karel --- 1713 / 1714 --- ---

František Karel Hubert --- V dětských letech 19. září 1717 --- ---

František Antonín 21. října 1705 1708 --- ---

Jan Václav 26. září 1706 1712 --- ---

Kateřina Otilie 14. prosince 1708 --- Truhlář Jan Novotný 30. / 28. ledna 1731

Děti Václava Leopolda:

Jméno Narození Úmrtí Manžel/ka Datum sňatku

Anna Barbora Františka 1739 --- --- ---

Josef 1741 --- --- ---

František Josef Augustín 1745 --- --- ---

Lidmila --- --- Karel Girtler 1770

Tabulky 3-5
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3.4 Obrazová příloha

Obrázek 1: Přirozený lesní roh

Obrázek 3: Pikér na koni s parforsním rohem v pravé ruce

Obrázek 2: Hubertská árie
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Obrázek 4: Oválný medailon Řádu sv. Huberta

Obrázek 5: Označení P. Rölliga a F. Ferdinanda za Jägers

Obrázek 6: Dlabacžův slovník, heslo „Rölig Peter“
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Obrázek 7: Dlabacžův slovník, heslo „Swida Wenzel“

Obrázek 8: Josef Ignác Kapoun: F. A. hrabě Špork s loveckou družinou,

1728, olej na plátně, hrad Kost
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38. VOJÁČEK, Josef. MYSLIVCI na lyském panství. Osobní fond Vojáček Josef, B 100.

39. VOJÁČEK, Josef. MYSLIVCI Šporkovští a Sweetsovští. Osobní fond Vojáček Josef,

B 98.

40. VOJÁČEK, Josef. MYSLIVECKÁ hudba. Osobní fond Vojáček Josef, B 98.
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