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Autorka předložila druhou verzi své bakalářské práce, která je podstatně zdařilejší než první verze. Při

přepracování a doplnění původního textu autorka reagovala na připomínky oponenta.

Práce se snaží postihnout význam mecenášské činnosti Františka Antonína Šporka pro rozšíření a rozvoj

loveckého rohu v době pozdního baroka v Čechách i mimo toto území. Přehledně mapuje Šporkův život,

vysvětluje problematiku parforsních honů, hlavní pozornost pak věnuje Šporkovým „Jäger“.

Autorka se seznámila s dostupnou literaturou zabývající se zvolenou tematikou a v práci podala

souhrnný pohled na výsledky dosavadního výzkumu. Její práce s materiály a argumentace je

přesvědčivá, zaujímá stanoviska k rozporuplným informacím. Vedle literatury pracovala autorka také

s internetovými zdroji a prameny. Dosud známé informace se pokusila rozšířit studiem Seemanových

deníků (překlad německého textu do češtiny je v příloze práce). I když studium těchto textů nepřineslo

pro sledované téma mnoho nových poznatků (neobsahují bližší informace o parforsních lovech), jsou

tyto zápisky cenným dokladem o každodenním životě na Šporkově panství. Autorce se také podařilo

opravit některé údaje uváděné v muzikologické literatuře.

Z jazykového hlediska má práce (až na drobné výjimky) požadovanou úroveň. Připomínku mám k její

struktuře – Závěr se zpravidla nečísluje (podobně jako Úvod), Seznam použité literatury a pramenů je

obvykle řazen za textovou část před Přílohy.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci králové 23. srpna 2018 PhDr. Dana Soušková, Ph.D.